Dabei soll aber nicht verheimlicht werden, daß auch eine Gruppe von Theologen sich bemerkbar macht, die die Möglichkeit, anderen die erste Gnade zu verdienen, ablehnten ²²². Sie dürften von Robertus Pullus ausgegangen sein, der die schroffen Worte schreibt: „Nullus ergo meritis neque suis neque alienis fidem obtinet aut iustitiam sive beatitudinem, sed Deus cui vult miseretur ²²³.“ Petrus Cantor selber hat hier eine Untersuchung angestellt, in der er den Verdienstcharakter der zugunsten der Verleihung der ersten Gnade an andere verrichteten Werke stark zurückschraubte:

„Item dicimus, quia modo merendi ex amminiculo mereri videtur aliquis alii visitationem prime gratie. Sed nec hoc videtur vere dici. Habemus enim in auctoritate: quia non secundum opera iustitie, que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos facit. Visitatio ergo tota de gratia Dei est et sine aliquo vel alicuius merito. Neque de alterius merito hoc fit, quominus gratis fiat, sicut nec de proprio merito. Nam et cum dicitur: non ex operibus etc., pari ratione subaudiendum est: vel que alii pro nobis. Si enim non subintelligitur illud, non secundum solam misericordiam.

Dici tamen oportet, quod licet gratis detur prima gratia et de sola misericordia sit visitatio, fit tamen ad preces sanctorum quasi ad amminiculum, et vult Deus sanctos ad hoc orare, cum tamen forte non impetrent, nisi quod Deus alias esset factururus. Dicit enim auctoritas, quod predestinatio precibus sanctorum adiuatur. Vult ergo Dominus preces sanctorum esse quasi amminiculum ad id, quod faciendum pre-

²²⁰ Summe (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 118). — Man vgl. auch A. Landgraf, Sünde und Trennung von der Kirche in der Frühscholastik: Schol 5 (1930) 215 ff. — Hier sei noch auf die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 (fol. 22) hingewiesen: „Dicimus, quod oratio Stephani et totius ecclesie fuit causa iustificationis Pauli, sed non ideo fuit causa sue predestinationis.“

²²¹ Fol. 237.

²²² Petrus von Capua macht in seiner Summe darauf aufmerksam: „Quidam tamen dicunt, quod nec sibi nec alii meretur quis primam gratiam, suo modo determinantes auctoritates eis contrarias“ (Cln 14508 fol. 34). Selbst die Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 325, die an dieser Verdienbarkeit festhalten (fol. 100^v), bringen trotzdem die Frage: „Item, sint hic duo eque habiles ex toto et vir sanctus oret pro utroque: Deus infundit gratiam uni et non alteri. Unde hoc? — Responsio: O altitudo divitiarum sapientie etc.“ (fol. 100^v).

²²³ Sent. lib. 3 c. 9 (SSL 186, 837).

vidit. Et ideo dicuntur precibus suis hoc mereri vel obtinere, cum sic evenit. Et tamen sepe aliter evenit, quam ipsi orant. Hoc vere dici potest de viatoribus. Nam de comprehen[fol. 40]soribus secus est, quos constat non rogaturos nisi quod Deum facturum intelligunt, revera ita quod non falluntur. Nam qui videt scienter omnia, nichil est quod nesciat. Non ergo proprie nec recte dicuntur preces illorum meritorie talium eventuum, licet hoc dicatur super locum illum evangelii de languente, qui demissus fuit per tegulas ad pedes Jhesu et ab illo curatus. Et dicit auctoritas, quia multum valet fides propria, cum tantum illi profuit aliena²²⁴."

Auch Quästionen des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII ziehen bei ihrem Urtheil Zurückhaltung vor und äußern lediglich: „quia infusio prime gratie magis est Dei conferentis quam sit hominis pro alio intercedentis²²⁵“.

Die Anhänger der Verdienbarkeit der ersten Gnade für einen andern, die, wie gesagt, überwogen, untersuchten in der Spätzeit, ob dieses Verdienst ein *meritum de congruo* oder *de condigno* sei. Und in dieser Spätzeit sprach man sich im allgemeinen für ein *meritum de congruo* aus²²⁶. In der Frühzeit ist mir diese Frage nicht begegnet. Nachdem aber diese Epoche erster Spekulation einen Unterschied zwischen Eigenverdienst und Fremdverdienst der ersten Gnade macht, ein *meritum de congruo* jedoch im Eigenverdienst bereits erblickte, hätte sie wohl beim Fremdverdienst von einem *meritum de condigno* sprechen müssen.

Kein Werk also, das der Rechtfertigung vorausgeht, erhielt von der allgemeinen theologischen Überzeugung den Charakter eines Verdienstes zugesprochen. Durch die Glossa war aber ein Text in die Spekulation eingestellt worden, dem man ständig und ständig begegnet: „qui te fecit sine te, non te iustificat sine te²²⁷“. Auf ihn geht es zurück, daß bei der

²²⁴ Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 9593 fol. 39v).

²²⁵ Fol. 337.

²²⁶ Man vgl. z. B. die Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18127 fol. 348; ferner den nachthomistischen Sentenzenkommentar des Cod. Ny kgl. S. 648 S^{vo} fol. 140 der Kgl. Bibl. in Kopenhagen, und des Wilhelm Rothwell Conclusiones super librum IIII Sent. im Cod. Gl. kgl. S. 1363 fol. 1^v der Kgl. Bibl. in Kopenhagen.

²²⁷ Wir sind dem Zitat oben bereits bei Simon von Tournai begegnet (man vgl. Anm. 213). Bereits Gilbert de la Porrée scheint sich dafür auf Augustinus zu berufen: „Augustinus: Et quoniam omnes peccatores, igitur debent dici iustificati gratis, id est sine

Eingießung der Gnade eine bereits oben von Simon von Tournai erwähnte Mitarbeit des Menschen als unerläßlich galt. Wie sich dies für den *processus iustificationis* auswirkte, werden wir noch später sehen. Hier sei lediglich darauf hingewiesen, daß wir der Erwähnung einer solchen Mitarbeit unter ausdrücklicher Ablehnung eines Verdienstes z. B. in der wohl in den achtziger Jahren des 12. Jahrhunderts entstandenen Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136²²⁸ begegnen. Bereits vorher schreibt die wohl fälschlich dem Petrus von Poitiers zugeschriebene Sentenzenglosse: „Ecce quod voluntas iuvat, ut habeamus fidem, sic quoque cooperatur, ut habeamus cetera²²⁹.“ Und die Quästionen des Präpositinus äußern sich ähnlich²³⁰.

Bei Petrus von Poitiers tritt dann schon deutlich in Erscheinung, daß die Mitarbeit mit der Gnade unter dem Einfluß dieser Gnade selber geschehe²³¹. Dem Axiom „iustificationem operatur Deus in

meritis legis vel proprie voluntatis. Non quod sine voluntate nostra, sed quod non ex ea“ (im Paulinenkommentar zu Röm. 3, 24; Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427 fol. 8v; man vgl. auch fol. 6). Über seine Herkunft berichtet Gaufrid von Poitiers in seiner Summe (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 72): „Unde ad Philippenses: Quod ex Deo iustitia in fide ad cognoscendam illam, glossa: qui te fecit sine te, numquam iustificat te sine te.“ Man vgl. hierzu übrigens auch Stephan Langton im Paulinenkommentar zu Phil. 3 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19 S. 155): „Qui ergo ‚fecit te creando sine te‘, id est sine aliqua tui cooperatione, ‚non te iustificat sine te‘, id est sine tua cooperatione. Fides quidem nullo modo est a nobis, sed susceptio fidei non est sine nobis.“

²²⁸ „Vel operatur Deus in nobis virtutes sine nobis, id est non ex nobis, quia non ex nobis est, sed ex sola Dei misericordia, quod apponit. Ipse est principalis et efficiens causa; liberum autem arbitrium est secundaria et cooperans. Unde magis proprie et significantius dicitur liberum arbitrium cooperari gratie Dei quam ipsa gratia esse cooperans libero arbitrio“ (fol. 48v).

²²⁹ Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 74v.

²³⁰ Paris, Bibl. Mazarine, Cod. lat. 1708 fol. 238: „Quod queritur, utrum homo cooperetur Deo in infusione gratie, concessibile est, si in sit temporale, negandum, si causale.“ — Fol. 253: „Similiter se faciet dignum prima gratia. Ergo merebitur primam gratiam. Ad hoc potest dici, quod non precedentibus, sed comitantibus meritis dicitur.“

²³¹ Sent. III 1 (Erfurt, Bibl. Amploniana, Cod. Q 117 fol. 22v): „Ex gratia igitur, que infunditur, et libero arbitrio simul cooperante eodem momento procedunt duo effectus: primus, quia gratia eo adiuvente libero arbitrio liberat hominem a malo, in quo erat; secundus, quia eum adiuvat, ne frustra velit, totaque dignitas huius liberationis

homine sine homine“ gibt er dementsprechend den Sinn: „Ad hoc dicendum, quod hec prepositio *in* duo potest notare: et comitantiam temporis et causam. Si *in* notat tempus, falsum est, quod infusio gratie sit in homine sine homine, immo quando infunditur, cooperatur homo libero arbitrio. Si vero notet causam, verum est, quia homo numquam est causa, quare ei infundatur gratia ²³².“

ascribenda est gratie et non libero arbitrio. Ipsa enim movet et excitat liberum arbitrium ad bonum et dicitur cooperans non respectu liberi arbitrii vel etiam sui operantis, sed respectu primi duorum predictorum effectuum. Secundus enim effectus cooperatur priori, id est operatur cum priore simul tempore.“ Noch deutlicher spricht Petrus von Capua (Summe II 38; Cod. Vat. lat. 4304 fol. 34 und Cod. Vat. lat. 4296 fol. 33): „Sciendum ergo, quod in iustificatione adulti et discreti quatuor concurrunt, scilicet gratie infusio, motus surgens ex gratia et libero arbitrio cooperante. Non enim potest gratia infundi adulto et discreto, quin, dum infunditur, excitet quandam flammam dilectionis vel motum in libero arbitrio.“ — Ferner vgl. man die Quästionen des Cod. Brit. Mus. 9 E XII (fol. 5); Stephan Langton im Paulinenkommentar zu Phil. 3 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19 S. 155): „Iustificat volentem“ voluntate comite vel subsequente, sed non precedente.“ — Gaufrid von Poitiers setzt in einem Einwand als gegeben voraus: „Item, cum infunditur gratia, tenetur consentire motu liberi arbitrii et tenetur consentire motu gratie“ (Summe, Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 76^v). Noch bei Richard Fishacre kann man lesen: „Solutio: Dicendum, quod vult se velle bonum gratuitum sub conditione aliqua, non sub illa, que dicta est, sed sub hac: si primum gratie sue contactum non recusaveris . . . Si primum contactum digiti non contempnat. Que si contempnit primum contactum, statim deserit gratiam et deseritur ab ea. Igitur in ipso contactu gratie et voluntatis confertur ei potestas recipiendi vel non refutandi eam. Sed actus ipse, scilicet recipere eam, non est tantum unius eorum, sed gratie et voluntatis“ (Sentenzenkommentar, Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 149^v).

²³² Sent. III 2 (Erfurt, Bibl. Amploniana, Cod. Q 117 fol. 23). Die dem Petrus von Poitiers wohl fälschlich zugeschriebene Sentenzenglosse des Cod. Paris. Nat. lat. 14423 schreibt fol. 74^v: „Nota, quod licet fides sine omni merito nobis conferatur, tamen Deus non sine nobis eam confert nobis, nec operatur eam sine nobis in nobis.“ — Weil der Glaube als erste Gnade bezeichnet wird, benützt Petrus von Poitiers auch die Gelegenheit, zu erklären, daß dem auch das Axiom nicht im Wege steht: „cetera potest homo nolens, credere non nisi volens“ (Sent. III 1 — Erfurt, Bibl. Amploniana, Cod. Q 117 fol. 22^v): „Item, cum dictum sit, quod gratia sive fides infunditur homini et inde procedit bona voluntas, obicitur: Videtur enim voluntas precedere fidem. Dicit enim Augustinus: fides est volentis et non nolentis. Ergo fides procedit ex voluntate. — Ad quod dicendum, quod sic est exponendum: Fides est volentis et non nolentis, id est fides non est nisi in voluntate. Cum enim cetera [fol. 23] possit homo nolens, credere non potest nisi volens.“ Man vgl. auch Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 43^v.